СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАРАЧУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от  25 мая  2012 года № 94
                 с. Карачун
Об организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области
В соответствии с федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях реализации прав граждан и организаций на  доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Карачунского сельского  поселения  Рамонского муниципального района Воронежской   области   р е ш и л :

1. Утвердить:
1.1.  Порядок организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области согласно Приложению 1.

1.2.  Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам  обеспечения пользования официальным сайтом органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области в сети Интернет (далее – сайт органов местного самоуправления)  согласно Приложению 2.

2. Перечень информации о деятельности Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, размещаемой на сайте органов местного самоуправления согласно Приложению 3.

3. Обнародовать  настоящее решение в соответствии со статьей 45 Устава  Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области и разместить на сайте органов местного самоуправления.

4.  Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
                 Глава

  сельского поселения                                                                        В. И. Тарасенко
Утвержден
  решением Совета народных депутатов
Карачунского сельского поселения
Рамонского муниципального района

Воронежской области
           от  25 мая 2012 года № 94
Порядок
организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области
1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – органы местного самоуправления поселения) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, настоящим решением, а также правовыми актами органов местного самоуправления поселения.
2. Организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления поселения осуществляют должностные лица органов местного самоуправления поселения  в  соответствии с их полномочиями, определенными правовыми актами соответствующих органов.
3. Обеспечение  доступа к информации о деятельности администрации Карачунского сельского поселения муниципального района, подведомственных ей предприятий и учреждений определяется нормативным правовым актом администрации городского/сельского поселения муниципального района.

4. В органах местного самоуправления поселения для организации доступа к информации об их деятельности:

1) проводятся приемы граждан;

2) обеспечивается обнародование в установленных Уставом местах и (или) опубликование информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации;

3) обеспечивается размещение информации о деятельности органов местного самоуправления поселения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения  в сети Интернет;

4) обеспечивается ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления поселения в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления поселения;
5) обеспечивается в соответствии с Регламентом работы органов местного самоуправления  поселения присутствие граждан, в том числе представителей юридических лиц, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области;

6) обеспечивается предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления поселения по запросам пользователей информацией;

7) определяются сотрудники, уполномоченные на предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления поселения.

Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления поселения может обеспечиваться иными способами, предусмотренными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.
5. Информация о деятельности органов местного самоуправления поселения по запросам предоставляется как в устной форме, так и в письменной форме (документированная информация и электронный документ).

6. Рассмотрение запросов о предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления поселения и предоставление информации по ним осуществляются в порядке, установленном ст. ст. 18, 19, 21, 22 Федерального закона от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и правовыми актами органов местного самоуправления поселения.

7. При предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления поселения уполномоченные должностные лица обязаны:

1) обеспечивать достоверность предоставляемой информации. В случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по мотивированному письменному заявлению пользователя информацией устранять имеющиеся неточности;

2) обеспечивать соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядка и сроков ее предоставления;

3) не допускать предоставления сведений, относящихся к информации ограниченного доступа.

8. При предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления поселения  уполномоченные должностные лица вправе:

1) уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации;

2) в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация;

3) не предоставлять информацию в случае, если:

- содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию;

- в запросе не указан адрес (почтовый, электронной почты, факс) для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с пользователем информацией;

- запрашиваемая информация не относится к деятельности органов местного самоуправления поселения;

- запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

- запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией;

- в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых органами местного самоуправления поселения, проведении анализа ее деятельности или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией;

- запрашиваемая информация опубликована в средствах массовой информации или размещена в сети Интернет.

9. Пользователю информацией предоставляется возможность по письменному заявлению ознакомиться с информацией в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления поселения.
О дате, времени и месте ознакомления с информацией в помещениях органов местного самоуправления поселения пользователь информацией уведомляется либо письменно на адрес, либо устно на номер телефона, указанные в запросе для направления ответа на него.

10. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления поселения осуществляется должностным лицом, определенным правовым актом органа местного самоуправления поселения, и включает в себя текущий контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления поселения, в том числе контроль за соблюдением установленных порядка и сроков предоставления информации, достоверностью предоставляемой информации, полнотой ответов на запросы, а также соблюдением иных требований, предъявляемых при организации доступа к указанной информации.

Утверждены
  решением Совета народных депутатов
Карачунского сельского поселения
Рамонского муниципального района

Воронежской области
         от  25 мая 2012 года № 94
Требования

к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района
Воронежской области в сети Интернет
1. Технологические и программные средства  обеспечения пользования официальным сайтом органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района  Воронежской области в сети Интернет (далее - сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте,  на основе общедоступного программного обеспечения.

2. Для просмотра сайта не должна   предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.

3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.

4. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать:

а) ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта;

б) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;

в) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

г) хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения.

5. Информация на сайте должна размещаться на русском языке.

Утвержден
 решением Совета народных депутатов
Карачунского сельского поселения
Рамонского муниципального района

Воронежской области

от  25 мая 2012 года  № 94
Перечень

 информации о деятельности Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения  Рамонского муниципального района Воронежской области, размещаемой на официальном сайте органов местного самоуправления Карачунского сельского поселения  Рамонского муниципального района Воронежской области в сети Интернет

	№
п/п
	Наименование информационных материалов
	Периодичность

и  сроки обновления
	Ответственный исполнитель

	1.
	Общая информация о Совете народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района  Воронежской области, в том числе:

	1.1
	Наименование и структура Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения  Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – Совет народных депутатов поселения), почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочной службы
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих   изменений
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения.

	1.2.
	Сведения о полномочиях Совета народных депутатов поселения, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих   изменений
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения.

	1.3.
	Сведения о полномочиях, задачах и функциях контрольно-ревизионной комиссии поселения, а также перечень нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих   изменений
	Руководитель контрольно-ревизионной комиссии поселения.

	1.4.
	Сведения о главе Карачунского сельского поселения, его заместителе, председателях постоянных комиссий, депутатах (фамилии, имена, отчества, а также, при согласии указанных лиц, иные сведения о них), тексты официальных выступлений и заявлений указанных лиц
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих   изменений
	Должностное лицо,  уполномоченное  Советом народных депутатов поселения.

	1.5.
	Сведения о фракциях в Совете народных депутатов и
их руководителях (фамилии,
имена, отчества, а также, при
согласии указанных лиц, иные
сведения о них)
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих   изменений
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения.

	1.6.
	Перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении Совета народных депутатов поселения
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих   изменений
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения.

	2.
	Информация о нормотворческой деятельности Совета народных депутатов поселения, в том числе:

	2.1.
	Нормативные правовые акты, изданные Советом народных депутатов поселения, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, а также их перечни
	В течение 5 рабочих
дней со дня издания,
изменения или
признания утратившими
силу
	 Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения по согласованию с ведущий специалист по сбору информации для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального района

	2.2.
	Сведения о признании судом недействующими нормативных правовых актов, изданных Советом народных депутатов поселения
	В течение 5 рабочих
дней со дня признания судом утратившими силу
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения.

	2.3.
	Порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых Советом народных депутатов поселения
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих
изменений
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения.

	3.
	Информация о результатах проверок, проведенных контрольно-ревизионной комиссией в пределах ее полномочий
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих
изменений
	Руководитель контрольно-ревизионной комиссии

	4.
	Информация об организации ведения приема избирателей депутатами Совета народных депутатов поселения в том числе:

	4.1.
	График и место приема избирателей, порядок рассмотрения их обращений.
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих
изменений
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения

	4.2
	Фамилия, имя и отчество депутата, организующего прием избирателей, номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	Поддерживается в
актуальном состоянии;
при изменении
информация обновляется
в течение 5 рабочих
дней со дня внесения
соответствующих
изменений
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения

	4.3.
	Обзоры обращений избирателей, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	Ежеквартально до 10-го
числа месяца,
следующего за отчетным
	Должностное лицо, уполномоченное  Советом народных депутатов поселения